Ebû Abdillâh Muhammed el-Arabî
b. Ahmed b. el-Hüseyn eþ-Þerîf ed-Der kå vî

(ö. 1239/1823)

Þâzeliyye tarikatýnýn
Der kåviyye kolunun kurucusu.˜ ™

1150 (1737) ve ya 1159 (1746) yı lın da

doğ du. Fas şeh ri nin ku ze yin de ki Rîf da ğı

ci va rın da ya şa yan Zervâl ka bi le si ne men-

sup tur. Ai le si ne Der kå vî nis be si, sa vaş-

lar da kah ra man lık lar gös te ren bü yük de-

de le ri Mu ham med b. Yû suf’un ok lar dan

ko run mak için zırh gi yip kal kan kul lan ma-

sın dan do la yı al dı ğı “Ebü’d-Der kå” kün-

ye sin den do la yı ve ril miş tir. Kay nak lar da

Ebû Ab dul lah ve Ebû Hâ mid ol mak üze-

re iki kün ye si zik re dil mek te dir. Der kå vî,

“efen dim” an la mın da ki “mevlâye” ( َی َ ْ َ )
ke li me si nin ye rel dil de say gı ama cıy la Hz.

Pey gam ber’in nes li için kul la nı lan “Mu lây”

un va nıy la da anıl mış tır. So yu, Ab bâ sî ler ’le

Ehl-i beyt’in kar şı kar şı ya gel di ği ve Ehl-i

beyt’ten bir çok ki şi nin öl dü rül dü ğü Fah

vak‘asın dan (169/785) kur tu la rak Mağ rib-i

Aksâ’ya ka çan İdrîs b. Ab dul lah (ö. 177/
793) va sı ta sıy la Hz. Ha san’a ulaş mak ta dır

(Tu‘mî, s. 168). Bir çok âlim, âbid ve mut-

ta ki nin ye tiş ti ği bir ai le ye men sup olan

Der kå vî’ nin ilk ho ca sı ağa be yi Ebü’l-Ha san

Ali’ dir (Ebû Ziyân el-Garîsî el-Mu as kerî,
s. 20). Der kå vî’ nin ço cuk lu ğu, Fas Filâlî

Za man la ba zı kol lar müs ta kil

ha le gel miş, hat ta Der kå viy ye’ nin şu be si

ol duk la rı bi le unu tul muş tur. Ba zı yer ler de

Der kå viy ye za man için de et ki si ni yi ti rir ken

şu be le ri ve ya Şâ ze liy ye’ nin ken di si öne çık-

mış tır. İs tan bul’a Şeyh Zâ fir el-Me de nî’ nin

(ö. 1321/1903) ge tir di ği bu ta ri kat Tür ki-

ye’de da ha çok Şâ ze liy ye is miy le ta nın mış-

tır. Der kå viy ye ve Şâ ze liy ye’nin dün ya nın

pek çok ye ri ne ulaş ma sın da Yeş ru tiy ye ve

Ale viy ye kol la rı nın et ki si bü yük tür. Özel lik le

ta ri ka tın Av ru pa ve Ame ri ka’ya in ti ka lin-

de Ale viy ye’nin ku ru cu su Şeyh Ah med el-

Alevî’nin (ö. 1353/1934) fa ali yet le ri önem-

li dir. Şeyh Ah med, Ba tı’da bir çok ki şi nin

hi da ye ti ne ve si le olan Frith jof Schu on (Îsâ

Nûred din), Ti tus Burc khardt (Sîdî İb râ him İz-

zed din) ve Mar tin Lings (Ebûbe kir Sirâced din)

gi bi en te lek tü el le rin ta sav vuf la ta nış ma sı-

nı sağ la mış tır. Hat ta Frith jof Schu on (ö.
1998) Ale viy ye’den doğ muş Mer ye miy ye

ad lı ko lun ku ru cu su ka bul edil mek te dir

(bk. DERK…VİY YE).

Eser le ri. 1. Resâßil. Der kå vî’ nin mek tup-

la rın dan der le nen eser ilk de fa Şûra’¹-¹a-

viy ye fî me×he bi’½-½ûfiy ye adıy la ba sıl-

mış tır (Fas 1318). 243 mek tup içe ren ese-

rin çe şit li bas kı la rı ya pıl mış tır. Da ha son ra

tes bit edi len ler le bir lik te sa yı sı 273’e ula-

şan mek tup lar Bessâm Mu ham med Bâ rûd

(Mecmû£atü’r-resâßil, Ebûda bi 1419/1999;
T trc. A. Cü neyd Kök sal v.dğr., Bir Mür şi-
din Mek tup la rı, İs tan bul 2008, 2012) ve

Âsım İb râ him el-Keyyâlî (Re sâßi lü Mev lây
el-£Arabî ed-Der šå vî: Bü şû rü’l-he diy ye fî
me×he bi’½-½ûfiy ye, Bey rut 1424/ 2003) ta-

ra fın dan ya yım lan mış tır. Der kå vî’ nin ba zı

mek tup la rı nı Ti tus Burc khardt İn gi liz ce’ye

çe vir miş (Let ters of a Su fi Mas ter, Lon don
1973), İb ra him Ka lın da İn gi liz ce’den Türk-

çe’ye ter cü me et miş tir (Bir Mür şi din Mek-
tup la rı, İs tan bul 1995). 2. el-Va¾îfe tü’ş-

Şâ×iliy ye tü’d-Der šå viy ye. Üç bö lüm den

gön der di ler. Bun dan ra hat sız lık du yan Os-

man lı yö ne ti ci le ri hız lı ca ha re ke te ge çip

Ti lim sân’ı ge ri al dı lar. Mev lây Sü ley man da

bi at için ge len he ye ti red det ti. Bu sı ra da

Türk ler’le sa va şan Ab dül kå dir b. Şerîf’in

ço ğun lu ğu Der kå viy ye men su bu olan as-

ker le ri bü yük bir ye nil gi ye uğ ra dı. Bir sü re

son ra Der kå vî ile Mev lây Sü ley man’ın ara sı

açıl dı. 1236 (1820) yı lın da Fas’ta şeh rin ile-

ri ge len le ri, Me ra keş’ten de bir kaç âya nın

ka tı lı mıy la Sü ley man’ın taht tan in di ri lip

ye ri ne İb râ him b. Yezîd’in ge çi ril me si ne

da ir bir bil di ri im za la dı lar. An cak Mev lây

Sü ley man’ı az let mek is te yen ler, Arap ka bi-

le le rin den bek le dik le ri des te ği ala ma yın ca

mü rid le ri nin çok lu ğu na gü ve ne rek ken di-

le ri ni des tek le me si için Şeyh Der kå vî’ nin

ya nı na git ti ler. On lar la ko nu şan Der kå vî

du ru mu ak tar mak ni ye tiy le sa ra ya gir mek

is te di ğin de tu tuk la nıp hap se ko nul du.

1238 (1822) yı lın da Mev lây Sü ley man ölün-

ce ye ri ne ge çen Ab dur rah man b. Hişâm

ta ra fın dan has ta lı ğı ve yaş lı lı ğı göz önü ne

alı na rak ser best bı ra kıl dı. Ha pis ten çık tık-

tan son ra bir kaç ay da ha ya şa yan Der kå vî,

22 Sa fer 1239 (28 Ekim 1823) ta ri hin de

Zer vâl’ de ki mer kez tek ke de ta ri ka tın li-

der li ği ni üst len miş, ar dın dan Trab lus’a

git miş tir. Mer kez tek ke ye ise oğ lu Mulây

Mu ham med Tay yib ed-Der kå vî ha lef ol-

muş tur. Der kå vî’ nin ir şad icâze ti ver di ği

ilk ki şi Sîdî Mu ham med b. Ah med el-Bû zî-

dî’ dir (ö. 1229/1814). Bûzîdî’nin en önem li

ta le be si ve ha li fe si ise Şâ ze liy ye ta ri ka tı nın

ye tiş tir di ği velûd mü el lif ler den bi ri olan

İbn Acîbe’dir (ö. 1224/1809). An cak her

iki si de şeyh le rin den ön ce ve fat et miş tir

(Muh yid din et-Tu‘mî, s. 40-41; Lings, s. 8).

Mağ rib’de ki önem li tem sil ci le rin den bi-

ri olan Ebü’l-Ha san Ali b. Ab dur rah man

el-Ce mel el-Ha senî el-İmrânî el-Fâ sî’ ye (ö.
1194/1780) in ti sap et ti. İki yıl son ra sey rü-

Dev vâ nî’ nin

bu na yö ne lik son red di ye si ne o sı ra lar da

Sad red din ed-Deş te kî öl dü rül dü ğü için oğ-

lu Gıyâseddîn-i Şî râ zî ce vap ver miş tir (Keş-
fü’¾-¾unûn, II, 200-202). Şiîlik’te ki Ahbâriy-

ye an la yı şı nı sis tem leş ti ren Mu ham med

Emîn el-Es terâbâdî (ö. 1033/1624), el-Ki-

tâb fi’r-red mâ a¼de¦ehü’l-fâŠılân fî

¼avâşi’ş-Şer ¼i’l-ce dîd li’t-Tec rîd baş-

lık lı ese rin de Deş te kî ve Dev vâ nî ara sın da ki

tar tış ma la rı ele al mış tır. Bu ra da ki eleş ti-

ri le rin de özel lik le Dev vâ nî’ yi he def al dı ğı

gö rü lür (Scrip tu ra list Is lam, s. 39; Ka ka ie,

– —DEÞTEKÎ, Sadreddin
כ ) را ا )

Ebü’l-Meâlî Mîr Sadrüddîn Muhammed
b. Gýyâsiddîn Man sûr ed-Deþtekî eþ-Þîrâzî

(ö. 903/1498)

Ýranlý âlim.˜ ™

2 Şâban 828’de (19 Ha zi ran 1425) Şî-

raz şeh ri nin Deş tek ma hal le sin de doğ du.

Zeyd b. Ali b. Hü se yin yo luy la Hz. Ali so yu-

na bağ lan dı ğı ri va yet edi len ve ye tiş tir di ği

âlim ler le ta nı nan Deş te kî sülâle si ne men-

sup tur. Ata la rı nın Şî raz’a V.

mek te dir. İs mi Mol la Sadrâ ile ka rış tı rıl dı-

ğı gi bi ye ni ba zı ça lış ma lar da oğ lu, hat ta

to ru nuy la da ka rış tı rıl dı ğı dik kat çek mek-

te dir. Ni te kim Oli ver Lea man’ın The Bi-

og rap hi cal Ency clo pa edia of Is la mic

Phi lo sophy’de “Al-Dash tak¢, Sadr al-D¢n

(d. 903/1497-8)” baş lı ğıy la ka le me al dı ğı

ya zı da ta ma men oğ lu Gı yâ sed din’in ha ya tı

an la tıl mak ta dır. İh sa noğ lu ve Ro sen feld

da or tak ça lış ma la rın da (bk. bibl.) Deş te-

kî’ yi ken di siy le ay nı is mi ta şı yan to ru nuy la

(Cevâhirnâme mü el li fi) ka rış tı ra rak onu